第42卷  第 6期                   岩   土   工   程   学   报                  Vol.42  No.6
2020 年    .6 月                       Chinese Journal of Geotechnical Engineering                       June  2020
砂土中超大直径钢管桩内侧摩阻力研究
刘  润，韩德卿，梁  超，郝心童
（水利工程仿真与安全国家重点实验室（天津大学），天津 300072）
摘  要：近年来随着海上风电装机容量的不断增加，超大直径钢管桩基础的应用越来越广泛。桩径增加导致了在小直
径钢管桩中出现的土塞闭塞效应减弱或完全消失，准确计算管桩的内侧摩阻力变得尤为重要。开展了砂土中超大直径
钢管桩竖向承载特性的离心机模型试验，采用了双壁桩形式重点研究钢管桩内侧摩阻力的发挥规律，与数值模拟方法

采用前述有限元方法，对直径大于 4 m 不同径长
比和壁厚的超大直径钢管桩进行计算，计算工况如表
3 所示。
表 3 计算组次安排
Table 3 Arrangement of finite element calculation
编号 桩长
D/m
桩长
L/m
径长比
D/L
壁厚
t/mm
P4-50-90 4 50 0.08 90
P5-50-90 5 50 0.10 90
P6-50-90 6 50 0.12 90
P7-50-90 7 50 0.14 90
P8-50-90 8 50 0.16 90
P6-25-90 6 25 0.24 90
P6-30-90 6 30 0.20 90
P6-40-90 6 40 0.15 90
P6-35-90 6 35 0.24 90
P6-60-90 6 60 0.10 90
P6-70-90 6 70 0.09 90
P6-50-70 6 50 0.12 70
P6-50-80 6 50 0.12 80
P6-50-100 6 50 0.12 100
P6-50-110 6 50 0.12 110
计算得到了不同工况桩的荷载–位移曲线如图
10 所示，可以看出超大直径钢管桩的竖向承载力随着
桩径 D 的增加和入土深度 L 的增加而明显增大，而壁
厚 t 对于桩竖向承载力的影响很小，故影响超大直径钢